ретроспективному применению к годовым отчетным периодам, начинающимся с 1 января 2013
года). Данное изменение вводит руководство по применению МСФО (IAS) 32 с целью устранения
противоречий, выявленных при применении некоторых критериев взаимозачета. Это включает
разъяснение значения выражения «в настоящее время имеет законодательно установленное право
на зачет» и того, что некоторые системы с расчетом на нетто основе могут считаться
эквивалентными системам с расчетом на валовой основе.

В настоящее время Компания изучает последствия принятия этих стандартов и поправок, их воздействие
на Компанию и сроки принятия стандартов Компанией.

Изменения в представлении отчетности

Корректировка сравнительных данных в результате выявленных ошибок

При подготовке финансовой отчетности за 2012 год руководством Компании были выявлены ошибки,
относящиеся к предыдущим периодам.

В соответствии с МСФО (IAS) 8 Компания скорректировала в отчете о финансовом положении по состоянию
на 31 декабря 2011 года сравнительную информацию по займам выданным, отложенным налоговым
активам, накопленному дефициту:

Строка финансовой
отчетности

Сумма
корректировки

До
корректировки

После
корректировки Описание

Займы выданные 22 056 1 130 198 1 152 254 Включение прямых затрат,
связанных с выдачей займов в

расчет эффективной ставки
процента

Отложенные
налоговые активы 33 143 134 026 167 169

Накопленный дефицит 55 199 (796 768) (741 569)

В соответствии с МСФО (IAS) 8 Компания скорректировала в отчете о совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2011 года, сравнительную информацию по процентным доходам, затратам на
персонал и возмещению по налогу на прибыль:

Строка финансовой
отчетности

Сумма
корректировки

До
корректировки

После
корректировки Описание

Процентные доходы (41 757) 1 237 276 1 195 519

Включение прямых затрат,
связанных с выдачей займов в

расчет эффективной ставки
процента

Затраты на персонал 46 241 (601 839) (555 598)
Административные

расходы 11 983 (368 678) (356 695)
Возмещение по налогу

на прибыль 10 431 88 385 98 816

В соответствии с МСФО (IAS) 8 Компания скорректировала в отчете о финансовом положении по состоянию
на 31 декабря 2010 года сравнительную информацию по займам выданным, отложенным налоговым
активам, накопленному дефициту:

Строка финансовой
отчетности

Сумма
корректировки

До
корректировки

После
корректировки Описание

Займы выданные 5 589 297 755 303 344 Включение прямых затрат,
связанных с выдачей займов в

расчет эффективной ставки
процента

Отложенные
налоговые активы 22 712 45 641 68 353

Накопленный дефицит 28 301 (318 957) (290 656)

ООО «Домашние деньги»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года
(в тысячах российских рублей)

15

4.  Основные принципы учетной политики

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты представляют собой активы, которые могут быть конвертированы в
денежные средства в течение одного дня и включают остатки на расчетных счетах Компании и
краткосрочные депозиты в банках. Суммы, в отношении которых имеются какие-либо ограничения на их
использование, исключаются из состава денежных средств и их эквивалентов.

Первоначальное признание финансовых инструментов